
REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA ESECUTIVA 

Numero del provvedimento 10

Data del provvedimento 18-12-2019

Oggetto

Contenuto PROSECUZIONE FINO AL 30.06.2020 CONVENZIONI CON 
ASSOCIAZIONI DI VOLONTARIATO PER IL TRASPORTO VERSO 
CENTRI DIURNI DI ANZIANI NON AUTOSUFFICIENTI E DISABILI

Presidente FILIPPO CARLA’ CAMPA 

Direttore MICHELE MEZZACAPPA

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS MUGELLO

Resp. Ufficio/Struttura MICHELE MEZZACAPPA

Resp. del procedimento BONI ELISABETTA

Parere e visto regolarità
contabile

PAOLO GONI

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

121500 Trasporti sociali 3B.02.02.31.02.02 2020

L’anno 2019, il giorno  18 del mese di dicembre alle ore 13:30 nella Sala riunioni della S.d.S. Mugello in Via P. Togliatti n. 29 a
Borgo San Lorenzo, si è riunita la Giunta Esecutiva, su convocazione del Presidente.
Risultano presenti: 

Ente Rappresentante Presente assente 

Borgo San Lorenzo Carlotta Tai membro x

Dicomano Donatella Turchi membro x

Firenzuola Giampaolo Buti membro x

Scarperia e San Piero Loretta Ciani membro x

Vicchio Filippo Carlà Campa presidente  x

Azienda USL Toscana Centro Merj Cai prot. 4967/2019 delegato x

Riconosciuta la validità della seduta per la presenza della maggioranza dei componenti 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Pag. 1 di 1 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA ESECUTIVA 

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto

Contenuto PROSECUZIONE FINO AL 30.06.2020 CONVENZIONI CON 
ASSOCIAZIONI DI VOLONTARIATO PER IL TRASPORTO VERSO 
CENTRI DIURNI DI ANZIANI NON AUTOSUFFICIENTI E DISABILI

Presidente FILIPPO CARLA' CAMPA

Direttore MICHELE MEZZACAPPA

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS MUGELLO

Resp. Ufficio/Struttura MICHELE MEZZACAPPA

Resp. del procedimento BONI ELISABETTA

Parere e visto regolarit��
contabile

PAOLO GONI

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

121.500,00 Trasporti sociali 3B.02.02.31.02.02 2020

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Pag. 1 di 4 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

LA GIUNTA ESECUTIVA DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE DEL MUGELLO   

 

VISTA  la L.R.T. n. 40/2005” e s.m.i.  “disciplina del servizio sanitario regionale, che agli artt. 71 e
seguenti  istituisce  le  Società  della  Salute  quali  enti  per  l’integrazione  delle  attività  sanitarie,  socio-
sanitarie territoriali e socio-assistenziali;

DATO ATTO che:

-    nella seduta assembleare di questa S.d.S. del 23.12.2009, alla presenza dei rappresentanti degli Enti
che partecipano al Consorzio, il notaio incaricato ha proceduto con atto pubblico al rogito della
modifica della Convenzione costitutiva e dello Statuto a seguito della presa visione degli atti già
approvati dai Consigli comunali e dal Direttore generale dell’Azienda U.S.L. 10 di Firenze;

-    con  deliberazione  dell’Assemblea  n.  3  del  30.03.2015,  nel  confermare  la  continuazione  della
gestione unitaria dei servizi da parte della S.d.S. Mugello ai sensi della L.R.T. n. 44/2014 artt. 71
novies decies e 71 vicies, sono stati trasmessi tutti gli atti richiesti dalla Regione Toscana;

CONSIDERATO  che  con  la  deliberazione  dell’Assemblea  n.  26  del  29.12.2014  il  Consorzio  ha
manifestato la  volontà di  continuare  la  gestione unitaria  dell’intero complesso di  funzioni  sociali  e
socio-sanitarie  affidatele  dai  soci  ai  sensi  della  Convenzione  sopra  citata  trasmettendo,  con
deliberazione dell’Assemblea n. 3 del 30.03.2015, tutta la documentazione che attesta l’esistenza dei
requisiti previsti dall’art. 71 novies decies della LRT n. 40/2005 modificata dalla LRT n. 44/2014;

VISTO  il  Regolamento  di  organizzazione  di  questa  SdS  che  prevede  che  la  Struttura/Ufficio
proponente sia anche il responsabile del procedimento istruttorio ai sensi della L. n 241/1990 e smi e
che lo stesso sottoscriva gli atti del Direttore in caso sua assenza o impedimento;

DATO ATTO che non sono stati segnalati dai responsabili del presente atto, conflitti di interesse ai 
sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 come modificato dalla L. 190/2012.  

VISTI i seguenti atti di questa S.d.S.: 
- la Deliberazione dell’Assemblea di questa S.d.S. n. 21/2015 di approvazione del “Regolamento Si-

stema integrato dei servizi socio sanitari e socio assistenziali della S.d.S. Mugello”;
- il provvedimento del Direttore n. 67 del 21.07.2016 di nomina della dr.ssa Elisabetta Boni quale re-

sponsabile con posizione organizzativa dell’Ufficio Alta Integrazione e servizi socioassistenziali;
- la deliberazione della Giunta Esecutiva di questa S.d.S. n. 8 del 27.11.2019 avente per oggetto “Ap-

provazione del piano triennale di fabbisogno di personale 2020–2022 (PTFP);
- la Deliberazione dell’Assemblea di questa S.d.S. n. 29 del 11.12.2019 avente per oggetto “PSSIR

2018-2020. Approvazione atto d’indirizzo per l’elaborazione del nuovo piano integrato di salute
(PIS) 2020-2022”;

- la Deliberazione odierna dell’Assemblea di questa S.d.S. di approvazione Bilancio Preventivo Eco-
nomico anno 2020 e del Bilancio Pluriennale 2020/2022;

CONSIDERATO come questo ente abbia in essere convenzioni con enti del terzo settore, e nella fat -
tispecie Misericordie e P.A.) per ottemperare all’attività di trasporto di soggetti anziani e/o disabili resi-
denti nei Comuni della zona Mugello verso Centri diurni di socializzazione e/o a carattere sanitario, a
fronte di rimborso delle spese effettivamente sostenute;

Pag. 2 di 4 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

VISTE:
- la deliberazione dell’Assemblea del Consorzio n. 22/20.12.2017, con la quale è stato approvato lo

schema di convenzione con le suddette associazioni, per gli anni 2018 e 2019, per un importo com-
plessivo stimato di € 250.000,00;

- le convenzioni conseguentemente stipulate con la Confraternita di Misericordia di Scarperia, San
Piero a Sieve, Barberino di  Mugello,  Firenzuola e Borgo S. Lorenzo, e le  Pubbliche Assistenze
C.R.S. di Borgo S. Lorenzo e Croce Azzurra di Pontassieve, aventi come scadenza il 31.12.2019;

CONSIDERATO come:
- per  la  prosecuzione  di  tale  attività,  sia  necessario procedere  all’individuazione – tramite  avviso

pubblico – degli  enti  che vorranno partecipare alla  stessa,  con le  modalità  definite  da apposita
procedura, ai sensi della normativa in essere per il coinvolgimento del terzo settore;

- la  predisposizione  dei  suddetti  atti  possa  essere  conseguente  alla  data  stabilita  dalla  DGRT n.
1339/04.11.2019  (31.03.2020),  per  l’adozione  del  PIS  (Piano  Integrato  di  Salute)  e  del  POA
(Programma Operativo Annuale) 2020;

- si renda pertanto necessario mantenere le attività in essere, attraverso una prosecuzione dei rapporti
convenzionali instaurati fino al 30.06.2020, mentre nel contempo si procederà all’attivazione degli
atti  necessari  all’individuazione delle  associazioni con le  quali  instaurare nuove convenzioni per
l’attività in questione e per gli anni a venire;

RAVVISATA quindi la necessità di formalizzare il rapporto con ognuna delle associazioni avanti citate,
per la prosecuzione delle attività loro afferenti agli stessi patti e condizioni di cui alla convenzione in
essere, e per gli importi proporzionalmente calcolati, fino ad un massimo di € 60.750,00 complessive e
fino al 30.06.2020;

VISTI/E
- la L. n. 328/2000, ‘Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi

sociali’,  che  pone  in  capo  ai  Comuni,  alle  Regioni  ed  allo  Stato  il  coinvolgimento  e  la
responsabilizzazione del settore non-profit,  e inserisce i soggetti del Terzo settore tra gli ‘attori’
della legge sia nella fase di programmazione che in quella di organizzazione del sistema integrato
(art. 1 c. 4, art. 5);

- il  D.Lgs  n.  117/03.07.2017,  ‘Codice  del  Terzo  settore,  a  norma  art.  1,  comma  2,  lett.  b)  L.
06/06/2016, n. 106’ (che abroga la l. n. 266/1991), ed in particolare il Titolo VII, che riguarda il
coinvolgimento degli enti del Terzo settore da parte delle amministrazioni pubbliche nelle fasi di
co-programmazione degli interventi e co-progettazione di progetti di servizio o intervento (art. 55),
e le modalità di Convenzionamento fra gli enti del Terzo settore e le PA (art. 56);

- la  legge della  Regione Toscana n.  28/1993,  “Norme relative ai  rapporti  delle  organizzazioni di
volontariato con la Regione, gli Enti locali e gli altri Enti pubblici, che agli artt. 10, 12 e 13 disciplina
l’approvazione e stipula di convenzioni con le organizzazioni di volontariato;

- la legge della Regione Toscana n. 41 del 24/02/2005 e smi “Sistema Integrato di interventi e servizi
per la tutela dei  diritti di cittadinanza sociale”;

- la legge della Regione Toscana n. 40/2005 e s.m.i. “Disciplina del servizio sanitario regionale”, che
disciplina il ruolo delle organizzazioni di volontariato, ecc., nella programmazione socio-sanitaria in
ambito regionale (art. 15), identifica la convenzione come strumento che regola i rapporti fra l’ente
pubblico  e  le  associazioni  di  volontariato  che  concorrono con le  finalità  del  servizio  sanitario
regionale  ed  il  servizio  sanitario  medesimo (art.  17),  e  fa  salva,  nella  parte  relativa  ai  rapporti
contrattuali (art. 132), la possibilità di stipulare convenzioni tra le aziende sanitarie, le Società della

Pag. 3 di 4 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

salute e le associazioni di volontariato di cui alla LRT. 28/1993;
- la legge della Regione Toscana n. 82/2009, “Accreditamento delle strutture e dei servizi alla persona

del sistema sociale integrato” e s.m.i ed il relativo regolamento attuativo, approvato con DPGR
29/R del 3 marzo 2010;

DATO ATTO che nel frontespizio del presente atto saranno integralmente riportate le 
presenze/assenze dei componenti dell'odierna seduta rilevate dal foglio firma depositato agli atti di 
questa SdS. 

Con le modalità previste dall'art. 15 comma 4 dello Statuto della S.d.S. Mugello e con voto 
unanime. 

D E L I B E R A

Per  i  motivi  espressi  in  narrativa  e  qui  integralmente  richiamati  a  fare  parte  integrante  e
sostanziale del presente atto:

1) DI PRENDERE ATTO della necessità di proseguire, fino al 30.06.2020, i rapporti convenzionali
stipulati con le Confraternite di Misericordia e Pubbliche Assistenze sopra richiamate, in scadenza al
31.12.2019, per l’attività di trasporto di soggetti anziani e/o disabili residenti in Mugello presso cen-
tri diurni di socializzazione e/o a carattere sanitario, nelle more dell’attivazione di un percorso mi-
rante alla selezione delle associazioni alle quali, ai sensi della normativa vigente, poter conferire il re -
lativo servizio;

2) DI  DARE  MANDATO al  Direttore  ad  ufficializzare  la  prosecuzione  con  le  associazioni
convenzionate,  agli  stessi  patti  e  condizioni  di  cui  alle  convenzioni  in  essere  e  per  gli  importi
proporzionalmente  calcolati  sul  periodo  in  questione  (fino  ad  un  massimo  complessivo  di  €
121.500,00) a titolo di rimborso spese sostenute, tramite lettera protocollata e controfirmata;

3) DI DARE ATTO che il suddetto importo presunto di € 121.500,00:
 sarà imputato sul conto economico 3B.02.02.31.02.02 (trasporti sociali) e trova la necessaria co-

pertura nel bilancio di previsione 2020 approvato con deliberazione odierna dell’Assemblea;
 farà parte del budget economico della Direzione per l’anno 2020;

4) DI PUBBLICARE il presente atto per quindici giorni consecutivi sull’albo on line.

5)  DI  TRASMETTERE il  presente  atto  agli  Enti  aderenti,  al  Collegio  Sindacale,  al  Collegio  di
Direzione.

 

  f.to IL DIRETTORE                                                                     f.to IL PRESIDENTE
    (Michele Mezzacappa)                                                                       (Filippo Carlà Campa) 

Pag. 4 di 4 Documento firmato digitalmente

 



CERTIFICATO         DI              PUBBLICAZIONE 

Atto n.  10 del 18-12-2019

 

In pubblicazione all`Albo della Società della Salute dal 18-12-2019   al  02-01-2020

 

Esecutiva ai sensi della Legge Regionale Toscana n.40 del 24 febbraio 2005

in data 18-12-2019


	D E L I B E R A

